舞卫健发〔2025〕4号

关于印发《舞钢市卫健委
春节期间突发事件医疗应急预案》的
通  知

各乡镇卫生院，委直医疗单位，驻市企业医院，社会办医疗机构：
现将《舞钢市卫健委春节期间突发事件医疗应急预案》印发给你们，请各单位结合实际，制订本单位应急预案，建立应急小分队，落实应急值守，做好突发事件应对准备。

                                  舞钢市卫健委
                                 2025年1月24日

舞钢市卫健委
春节期间突发事件医疗应急预案

为做好我市2025年春节期间突发事件的医疗卫生应急处置工作，根据市委常委会会议要求，制定本预案。
一、编制目的
确保春节期间医疗卫生应急工作快速、高效、有序地进行，保证突发事件发生时伤员得到及时有效救治，保障公众健康和生命安全，维护社会稳定。
二、工作原则
春节期间突发事件医疗应急工作要统一领导、分级负责、反应迅速、措施坚决。有突发事件发生，市医疗应急中心负责我市急救车辆及人员调度，市人民医院、中医院、平顶山河舞总医院3家急救站要确保急救车辆状况良好，急救人员力量充足。全市其他医疗机构做好应急准备工作，有较大事件发生时听从调配。
三、领导组织
市卫健委成立春节期间突发事件医疗应急处置领导小组，卫健委主任为组长，卫生应急、医政主管领导为副组长，委办公室、医政股、财务股、应急办等相关科室负责人及全市各医疗机构主要负责人为成员。领导小组下设4个工作组，分别为办公室、应急组、救治组和后勤保障组。各工作组分工及职责如下：
1、办公室。由卫健委应急办牵头，负责收集突发公共事件有关信息，把握动态，实时分析，准时上报，为领导决策提供依据；组织专家积极开展突发事件医疗救治工作。办公室设在卫生应急办公室。
2、应急组。由卫健委应急办公室牵头。负责制订并组织实施《舞钢市卫健委春节期间突发事件医疗应急预案》，积极开展各项卫生应急处理措施。
3、救治组。由卫健委医政股牵头，负责组织、指挥、协调春节期间突发事件医疗救治工作。做好医疗救治工作的各项预备工作与医疗救治信息收集。
4、后勤保障组。由卫健委办公室牵头，财务股协作，负责春节期间突发事件医疗救治卫生应急物资调度，设备的选购。
四、应急处置
节日期间发生突发事件时就近医疗机构积极开展医疗救治，各级医院要成立春节期间突发事件医疗救治领导小组和专家组，做好收治伤员的预备工作，有针对性地支配外科、骨科、呼吸科等医务人员值班，不具备紧急救治能力的医疗机构在接收到伤员后，应立即向有救治能力的医疗机构转运。
五、工作要求
各医疗单位进一步完善工作流程，检查维护好各种通讯设备，保障有线和无线通讯系统良好，确保各项指令畅通，指挥调度工作准时有力、精确无误；保证卫生应急工作高效、有序进行。
六、信息报送
[bookmark: _GoBack]各单位要加强信息报送，春节期间突发事件达到一般级别，责任报告单位（各级各类医疗卫生机构）和责任报告人必须向上级卫生行政部门报告事件信息。各级医疗卫生机构要落实24小时值班制度，确保信息畅通，做到卫生应急反应准时、处置有效。单位主要领导和负责应急工作的领导要做到通讯畅通，保证在第一时间赶到事发现场组织、指挥、协调应急处置工作。

舞钢市卫生健康委员会                 2025年1月24日印发
— 2 —

— 1 —